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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zachytit, do jaké míry jsou užívány hodnotící a měřící techniky

při hodnocení jednotlivých oblastí stavu neurochirurgického pacienta v intenzivní

péči. Toto téma jsem zvolila, poněvadž nároky na práci sester a zdravotnickou

dokumentaci mají stále rostoucí charakter. Hodnotící škály jsou metodou, která

umožňuje jednotným a ověřeným způsobem posuzovat stav pacienta a získaná data

dokumentovat. Jsou také nástrojem, který při správném používání může sestrám

pomoci při jejich práci.

Úvodní část je zaměřena na vymezení důležitých pojmů. Druhá kapitola je

zaměřena na zpracování škál užívaných u neurochirurgického pacienta v intenzivní

péči. Zvolila jsem nejpoužívanější metody, které jsou určené k hodnocení pacientova

vědomí a rozsahu analgosedace, hodnocení tíže tromboflebitis, posouzení rizika

dekubitů, hodnocení stavu výživy, hodnocení bolesti, posouzení rizika pádu,

hodnocení svalové síly a konečné hodnocení pacientova stavu. Výzkumným

nástrojem v praktické části byl zvolen anonymní dotazník. Bylo vyhodnoceno 105

dotazníků z osmi oddělení tří různých nemocnic.

Klíčová slova: hodnotící škály, neurochirurgický pacient, jednotka intenzivní

péče, rizika ohrožující pacienta, hodnocení stavu pacienta

ABSTRACT

This diploma thesis investigates to what degree the evaluative and measuring

techniques are used when assessing separate areas of condition of a neurosurgical

patient in intensive care. The reason why I have chosen this topic was the increasing

demands on nurses´ performance and medical documentation as well. The rating

scales method enables in a standard and proved way to assess the patient’s condition

and document the gained data. The rating scale, when used properly, can also make

nurses´ work easier.

The first part of this diploma thesis focuses on definitions important to this topic.

The second part is focused on processing scales used for the neurosurgical patient in

intensive care. I have chosen the most used methods which are used for assessment

of the patient’s consciousness and the extent of sedation, assessment of severity of

thrombophlebitis, pressure ulcer risk assessment, assessment of nutritional status,

pain and fall risk assessment, evaluation of muscle strength and final evaluation of

the patient's condition. In the practical part the anonymous questionnaire was used

for investigation. There were 105 questionnaires from eight wards of three different

hospitals evaluated.

Key words: rating scale, neurosurgical patient, intensive care unit, risks to the

patient, evaluation of the patient
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ÚVOD

V posledních letech se v ošetřovatelské péči vyvíjí a v každodenní praxi pravidelněji

používá spousta různých hodnotících a měřících metod zaměřených na objektivizaci

údajů, jež sestry využívají k zajištění kvalitní individualizované péče o pacienty.

Postupně se tyto metody zavádí i do českého ošetřovatelství. Nároky na práci sester

rostou. Sestry, jež byly dříve zvyklé sledovat pouze hodnoty ordinované lékařem, se

učí uplatňovat i vlastní techniky zaměřené na observaci a hodnocení parametrů

potřebných pro adekvátní ošetřovatelskou péči. Údaje současně umožňují

dokumentaci úrovně poskytované péče založené na více či méně objektivních datech,

které sestra shromažďuje při systematické péči o pacienta v dané časové jednotce.

Správně vedená a přehledná ošetřovatelská dokumentace je dokladem a důkazem

kvalitně a lege artis poskytované péče a chrání sestry v případných právních sporech.

Na našich pracovištích se zpravidla setkáváme s převzatými, popřípadě různě

modifikovanými metodikami, jež byly vypracovány a zpravidla také standardizovány

ve světě.

Domnívám se, že sestry jednotlivé škály neznají nebo již známé škály z různých

důvodů při své práci nepoužívají. Příčina tohoto spíše sporadického využívání

hodnotících metod v českém ošetřovatelství není zcela jednoznačná. Předpokládám,

že hlavním důvodem je nedostatečná edukace sester či nezájem vedoucího

managementu při zavádění stále nových moderních technik.

Na některých pracovištích sestry, při hodnocení pacientů, dávají přednost svému

subjektivnímu názoru před kvalitní a ověřenou technikou. Vzniká tak skutečnost, že i

v jednom zdravotnickém zařízení se setkáme s odlišným vedením dokumentace. Tato

rozdílnost v záznamech dokumentace může ovlivnit kvalitu následující péče o

pacienta při změně ošetřovatelského personálu. Kupříkladu, jestliže jedna sestra

nezná klasifikaci tromboflebitis a okolí vstupu intravenozní kanyly hodnotí pouze

slovy, nemá její záznam stejnou úroveň kvality jako u sestry , která tuto škálu

používá a je jasně dáno ze stupnice, zda se stav okolí kanyly zlepšuje či zhoršuje,

popřípadě je stejný.

Existuje celá řada různých metod od hodnocení stavu výživy, vědomí, psychiky

nemocného, soběstačnosti až přes hodnocení bolesti či jednotlivých rizik. Ve své

práci jsem se zaměřila na zpracování škál užívaných u neurochirurgického pacienta v

intenzivní péči. Zvolila jsem nejpoužívanější škály, které jsou zaměřeny na
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pacientovo vědomí, stav kůže, výživu, bolest, riziko pádu, svalovou sílu a konečné

hodnocení pacientova stavu.

Cílem mé práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit, zda sestry posuzují

jednotlivé proměnné pacientova stavu, zda při práci užívají hodnotící škály či svůj

subjektivní názor. Jakou měrou jsou jednotlivé techniky hodnocení užívány na

oddělení, kde dotazované sestry pracují a odlišnosti v dokumentaci získaných dat.
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1 VYMEZENÍ D ŮLEŽITÝCH POJM Ů

1.1 Charakteristika hodnotících metod

V moderním ošetřovatelství se při posuzování stavu nemocného využívají metody

hodnocení pomocí různých hodnotících a měřících testů či škál. Na našich

pracovištích se zpravidla setkáváme s převzatými, popřípadě různě modifikovanými

metodikami, jež byly vypracovány a zpravidla také standardizovány ve světě.

Sebelepší pohled zdravotnického personálu bude vždy subjektivním pohledem a

výsledky hodnocení mohou být různou měrou odlišné. Předem daná specifická

kritéria u jednotlivých metodik umožňují objektivizaci závěru. Data v dokumentaci

jsou zároveň dokladem úrovně poskytované péče založené na více či méně

objektivních informacích, které sestra shromažďuje při systematické péči o pacienta

v dané časové jednotce. Výsledky je možno použít ve srovnávacích statistikách

zaměřených na pacienty či přímo na zdravotnická zařízení. Metody hodnocení jsou

využitelné v řadě oblastí lidského života. Jejich úkolem je hodnotit nejen současný

tělesný a psychický stav včetně odchylek od standardu, ale i možná rizika, která

v rámci ošetřovatelského managementu spadají do sesterských oblastí řešení.

Zaváděním nových metod do praxe dochází ke zvyšování kvality ošetřovatelské

péče. (Staňková, 2001)

Hodnocení nemocného lze rozdělit na formální a neformální. Údaje získané

rozhovorem, tedy sběr objektivních dat o stavu nemocného, se označují jako

formální hodnocení. Neformální hodnocení je složeno z údajů, kterých si pozorovatel

všimne při rozhovoru s pacientem. Řadí se zde některé tělesné projevy nebo

subjektivní informace o jeho náladě či chování. Správné a efektivní hodnocení

umožňuje, aby ošetřovatelská péče reagovala na všechny potřeby nemocného.

(Workman, 2009)

1.2 Riziko v kontextu zdravotnictví

Pojem riziko pochází ze 17. století, kdy se začal používat v souvislosti s lodní

plavbou. Výraz „risico“ označoval úskalí, kterému se plavci museli vyhnout a

pochází z italštiny. Mezi nejznámější definice rizika patří :

„Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.“

„Odchýlení skutečných od očekávaných výsledků.“
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„Událost, která může negativně ovlivnit zdravotnické zařízení – má určitou

pravděpodobnost a důsledky.“ (Škrla, 2008)

V kontextu zdravotnictví je pojem riziko úzce spojen s úsilím globálního

zdravotnictví zajistit bezpečnost léčebné a ošetřovatelské péče.

Každá nemocnice by měla mít určeného hlavního managera rizik. Tato osoba není

odpovědná za žádná rizika jako taková, ale nese odpovědnost za to, že zaměstnanci

vnímají skutečná i potenciální rizika a snaží se je systematicky minimalizovat.

Manager rizik koná svou práci z pověření ředitele a ve spolupráci s Radou pro


[…]


podceňována a zanedbávána.

Hypotéza 2 – Sestry, starající se o neurochirurgického pacienta v intenzivní

péči, aktivně využívají ověřené škály. Tato hypotéza se potvrdila. V české

republice je několik hojně využívaných technik. Na základě tohoto dotazníkového

šetření mohu konstatovat, že dvě nejvíce užívané škály, jak znázorňuje graf 24, jsou

Glasgow Coma Scale – užívaná pro posouzení vědomí a škála Nortonové – určena

pro hodnocení rizika vzniku dekubitů. Ostatní škály jsou neurochirurgickými

sestrami taktéž využívány, avšak ne v tak hojné míře. Musím však říci, že

v používání některých technik je značná rezerva. Kupříkladu u hodnocení bolesti by

se dalo využít mnohem více metodik. Zde sestry uváděly pouze vizuální analogovou

škálu nebo slovní popis, přestože existuje celá řada dalších nástrojů hodnocení.

Hypotéza 3 – Dokumentace některých získaných dat je odlišná. Tato hypotéza

se taktéž prokázala. Zde sem se zaměřila především na formu zápisu u Glasgow

Coma Scale. Přesná forma zápisu není v žádné odborné literatuře, kterou jsem

studovala jasně dána. Na základě dotazníkového šetření jsem dospěla k závěru, že

zápis těchto získaných dat je opravdu odlišný. Zkrácenou formu zápisu GCS,
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konečným počtem získaných bodů, uvedlo 71,43 % respondentů. Užívání

podrobného zápisu GCS, přesným rozepsáním jednotlivých bodů, uvedlo 28,57 %

respondentů.

Hypotéza 4 – Sestry, starající se o neurochirurgického pacienta v intenzivní

péči, některé škály téměř neznají. Tato hypotéza se potvrdila pouze částečně.

Šetření bylo zaměřeno na škálu Maddon užívanou k hodnocení tíže tromboflebitis a

Glasgow Outcome Scale – určenou k hodnocení konečného stavu pacienta. Znalost

škály Maddon uvedlo 61,90 % respondentů, Glasgow Outcome Scale zná však pouze

15,24 % respondentů.

Doporučení pro praxi :

• Řídící segment

Vedoucí management by se měl více zajímat o moderní trendy klinické praxe.

Nevznikala by tak skutečnost, že sestry uvádí jako důvod proč nevyužívají některou

ze škál to, že ji nevyžaduje zaměstnavatel.

• Sestry

Exkurze na oddělení stejného zaměření, avšak odlišné nemocnice, které umožní

sestrám získat informace týkající se jiných ověřených metod užívaných v klinické

praxi. Myslím si, že náhled do praxe, popřípadě vyzkoušení v provozu dá sestrám

mnohem více informací či motivace než pouze teoretická přednáška.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. – a podobně

BMI – Body Mass Index

ČR – Česká republika

EANS – evropská asociace neurochirurgických společností

ESPEN – European Society for Clinical Nutrition

EU – Evropská unie

g – gram

GCS – Glasgow Coma Scale

GOS – Glasgow Outcome Scale

IASP – mezinárodní asociace pro studium bolesti

i.v. – intra venózní

JCAHO – joint commission on a accredation of health care organisation

kg – kilogram

lat. – latinsky

m2 – metr čtvereční

mm – milimetry

MNA – Mini Nutritial Assessment

MPQ – McGill Pain Questionnaire

např. – například

NCH JIP – neurochirurgická jednotka intenzivní péče

NRS – Numeric rating scale

př. n. l – před našim letopočtem

PVIT – peripheral vein infusion thrombophlebitis

Riker SAS – Riker sedation - agitation scale

řec. – řecky

s. – strana

SGA – Subjekt Global Assessment

ST-MPQ – Short Formo of the MPQ

tab. Tabulka

tj. – to je

tzv. – takzvaný, takzvaně

VAS – vizuální analogová škála

88

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 – Délka praxe..................................................................................................48

Graf 2 – Maximální dosažené vzdělání......................................................................49

Graf 3 – Četnost hodnocení vědomí...........................................................................50

Graf 4 – Přehled škál užívaných k hodnocení vědomí a rozsahu analgosedace ........51

Graf 5 – Formy zápisu užívané u GCS ......................................................................52

Graf 6 – Četnost hodnocení zornic.............................................................................53

Graf 7 – Posuzované hodnoty ....................................................................................54

Graf 8 – Nástroje užívané k hodnocení zornic...........................................................55

Graf 9 – Četnost hodnocení svalové síly....................................................................56

Graf 10 – Techniky užívané při hodnocení svalové síly............................................57

Graf 11 – Znalost a používání škály Maddon ...........................................................58

Graf 12 – Vliv vzdělání na znalost škály Maddon ....................................................59

Graf 13 – Četnost hodnocení rizika vzniku dekubitů ................................................60

Graf 14 – Přehled škál užívaných k hodnocení rizika vzniku dekubitů.....................61

Graf 15 – Četnost hodnocení bolesti..........................................................................62

Graf 16 – Přehled užívaných metodik k hodnocení bolesti .......................................63

Graf 17 – Četnost hodnocení rizika pádu...................................................................64

Graf 18 – Techniky užívané k hodnocení rizika pádu ...............................................65

Graf 19 – Četnost hodnocená stavu výživy................................................................66

Graf 20 – Vliv vzdělání na hodnocení stavu výživy..................................................67

Graf 21 – Techniky užívané k hodnocení stavu výživy.............................................68

Graf 22 – Znalost Glasgow Outcome Scale...............................................................69

Graf 23 – Užívání Glasgow Outcome Scale v klinické praxi ....................................70

Graf 24 – Přehled používaných škál ..........................................................................71

Graf 25 – Hodnocené proměnné ................................................................................72
