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Volba tématu:

Kvalitní ošetřovatelská péče se neobejde bez dobře vedené dokumentace.

Hodnotící, měřící metody vedoucí k objektivizaci údajů jsou vysoce žádoucí.

Nejčastěji jsou metody převzaté ze zahraničí, případně modifikované na naše

zdravotnictví. Některé jsou v českém ošetřovatelství již léta používány, některé se

začínají postupně implementovat. Věnovat tomuto tématu pozornost, v rámci

diplomové práce, považuji za vhodné a potřebné.

Cíl práce:

Cílem této teoreticko-empirické práce je zjištění, které jednotlivé proměnné

pacientova stavu sestry sledují. Zda užívají standardizované hodnotící škály či svůj

subjektivní názor a jak je výsledné hodnocení stavu pacienta zaznamenáváno

v dokumentaci.

Teoretická část:

Teoretická část práce je přehledně zpracována do devíti kapitol.

Pozornost se věnuje hodnocení vědomí a rozsahu algosedace. Nabízené metody

jsou Glasgow Coma Scale, Riker Sedation- Agitation Scale, Ramsay Sedation Scale.

Další sledovanou oblastí je hodnocení bolesti a stavu nutrice ( Nutrition Risk

Screening 2002, Body Mass Index a alternativní metody určení hmotnosti).

K e zhodnocení rizika vzniku dekubitů diplomantka nabízí škály Nortonové,

Waterlowa a Bradenové.

Dále se diplomantka věnuje hodnocení tíže tromboflebitis, hybnosti pacienta a rizika

pádu.

Empirická část:

V souladu s cílem práce jsou stanoveny čtyři hypotézy. K jejich ověření je použita

metoda dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník obsahuje dvacet jedna otázek

(kombinace uzavřených a polootevřených otázek).

Respondenty výzkumy bylo 105 sester ze čtyř oddělení neurochirurgické jednotky

intenzivní péče a čtyř oddělení anesteziologicko – resuscitačních.

Výsledky šetření jsou prezentovány pomocí 23 tabulek a 25 grafů.

Nejvíce užívanou metodou je Glasgowská škála hodnocení vědomí, kterou při své

práci používá 100% respondentek. Ostatní sledované oblasti (bolest, riziko pádu,

riziko dekubitů, stav hybnosti, riziko tromboflebitid) hodnotí pravidelně 80 až 95%

sester. Výjimkou je hodnocení stavu výživy. Ten sleduje pouze 20% respondentek.

Výsledky poukazují na oblibu zažitých hodnotících škál, novější modernější sestry

užívají méně či vůbec.

Literatura:

Diplomantka uvádí čtyřicet šest literárních pramenů a deset webových adres.

Správně cituje.

Celkové hodnocení práce:

Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že vhodnou metodou implementace nových hodnotících škál, je

vytvoření národních standardů ošetřovatelské péče?

Jaká je Vaše osobní zkušenost s hodnocením stavu nutrice u neurochirurgických

pacientů?
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